اگر مقصد یہ ہو کہ اپنے مسلک کے خلاف ہم اپنے اوپر دوسروں کے مسلک کا تسلط برداشت کر لیں گے تو یہ رواداری نہیں، بلکہ فتنہ رواداری ہے۔ ۲۲۔

## حواشی و مراجع

- ۱۔ ڈاکٹر احمد بن عبدالرحمن، دعوتہ المنتزعیہ بین الادیان، دار ابن الجوزی، الریاض، ۱۴۲۱ھ، ۱/۳۳۹
- ۲۔ بسام داؤد عجک، الحوار الاسلامی المسیحی، دار طیبہ للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۸ء، ص ۴۱۷
3. Y. Masih, Introduction to Religious Philosophy, P. 359, Motilal Banarsidas Pub., 31 May, 1991.
- ۴۔ وحید الدین خان، ماہ نامہ الرسالہ، مضمون: 'وحدت ادیان کا نظریہ'، اکتوبر ۲۰۱۳ء، نظام الدین ویسٹ مارکیٹ، نیو دہلی، ص ۱۰
- ۵۔ سلطان احمد اصلاحی، وحدت ادیان کا نظریہ اور اسلام، دارالحدیث، لاہور، ۲۰۰۶ء، ص ۱۰
- ۶۔ محمد عبدالرحمن عوض، الاسلام والادیان، ضوابط المنتزعیہ بین البشر، دارالبشر، القاہرہ، سن ندارد، ص ۷
- ۷۔ ڈاکٹر خالد بن عبدالرحمن الجریسی، فتاوی علماء البلد الحرام، اللجنة الدائمة لبحوث العلماء، مؤسسۃ الجریسی للتوزیع والاعلان، الریاض، ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء، ص ۱۱۷
- ۸۔ دعوتہ المنتزعیہ بین الادیان، ۱/۳۲۲
- ۹۔ ابو زید، بکر بن عبداللہ، الابطال لنظریۃ الخلط بین دین الاسلام وغیرہ من الادیان، دارالعاصمۃ

للنشر والتوزیع، الرياض، ۱۴۱۷ھ، ص ۲۴

- ۱۰۔ حوالہ سابق، ص ۱۶
- ۱۱۔ حوالہ سابق، ص ۱۶، مقصود الحسن فیضی، وفاداری یا بیزارى، نور اسلام اکیڈمی، لاہورس۔ د
- ۱۲۔ ابن جریر الطبری، جامع البیان عن تاویل آی القرآن، مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت، ۱۴۱۵ھ / ۱۹۹۳ء، ۵۶۷ / ۸، ابن کثیر، تفسیر القرآن العظیم، دارالکتب العلمیۃ، بیروت ۱۴۱۹ھ / ۱۹۹۸ء، ۴۷۹ / ۸، قرطبی، محمد بن احمد، الجامع لاحکام القرآن، مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت، ۱۴۲۷ھ / ۲۰۰۶ء، ۲۲ / ۵۳۳
- ۱۳۔ جصاص، ابوبکر، احمد بن علی، احکام القرآن، دار احیاء التراث العربی، بیروت، لبنان، ۱۴۱۲ھ / ۱۱۹۳ء، ۳۷۶ / ۵
- ۱۴۔ احسان الہی ظہیر، تصوف۔ تاریخ و حقائق، ادارہ ترجمان السنۃ، لاہور، اگست ۲۰۱۰ء، ص ۱۶۷
- ۱۵۔ بحوالہ طارق عبداللیم، د۔ محمد العبدہ، صوفیت کی ابتداء و ارتقائی، ترجمہ: الصوفیۃ: سہا تھنا و تطورھا، مترجم: مڈثر احمد لودھی، مرکز دار لائق، ۲۰۰۷ء، ص ۶۷
- ۱۶۔ حوالہ سابق
- ۱۷۔ الاباطل لنظریۃ الخلط بین دین الاسلام وغیرہ من الادیان، ص ۱۸
- ۱۸۔ تفصیل سے ان کا رد پڑھنے کے لیے دیکھیں: ابن تیمیہ، احمد، الحرانی، مجموعۃ الفتاوی، دارالوفاء للنشر والتوزیع، ۱۴۲۶ھ / ۲۰۰۵ء، ۷ / ۵-۷۹، کتاب الرد علی المسلمین، دار ترجمان السنۃ، پاکستان، ۱۹۷۶ء
- ۱۹۔ تارا چند، ڈاکٹر، تمدن ہند پر اسلامی اثرات، مترجم: محمد مسعود احمد، مجلس ترقی ادب، لاہور، دسمبر ۱۹۶۳ء، ص ۲۴۵
- ۲۰۔ حوالہ سابق، ص ۲۵۱، ۲۷۰
- ۲۱۔ حوالہ سابق، ص ۲۷۰
- ۲۲۔

۲۶۔ تفصیل ملاحظہ کیجیے:

Mark Stavish, Freemasonry: Rituals, Symbols & History of the Secret Society, Llewellyn Publications Woodbury Minnesot, USA, 2007

۲۷۔ الابطال، ص ۲۰

۲۸۔ جو اور فعت التلخان، اسرار الماسونیت، دار التراث العربی، لیبیا، ص ۲۳

۲۹۔ محمد الغزالی، قذائف الحق، دار القلم، دمشق، ۱۴۱۸ھ / ۱۹۹۷ء، الابطال، ص ۹، الاسلام والادیان، ص ۳۶

۳۰۔ وحدت ادیان کا نظریہ (الرسالہ)، ص ۱۰

۳۱۔ برصغیر میں اسلامی کلچر، ص ۲۱۳

۳۲۔ وفاداری و بیزاری، ص ۲۲، اسلام میں عقیدہ ولاء و براء کی اہمیت اور حکم کی تفصیلات کے لیے

ملاحظہ فرمائیں: القحطانی، محمد بن سعید، الولاء والبراء فی الاسلام، دار طیبہ، مکہ المکرمہ، ۱۴۰۱ھ

۳۳۔ سہ ماہی ایقاظ، مضمون سعودی عرب۔ تقارب ادیان کی راہ پر، حامد کمال الدین، جنوری تا

مارچ ۲۰۰۹ء، ص ۱۶۹

۳۴۔ وفاداری و بیزاری، ص ۲۵

۲۵۔ مجمع المناہجی اللفظیہ، ص ۳۷۱

۳۶۔ حوالہ سابق، ص ۵۲۰

۳۷۔ فتاویٰ علماء البلد الحرام، ص ۱۲۱

۳۸۔ سید ابوالاعلیٰ مودودی، تفہیم القرآن، ادارہ ترجمان القرآن، لاہور، ستمبر ۲۰۱۱ء، ۱ / ۴۴۴

۳۹۔ سیوطی، جلال الدین، علامہ، الدرر المستوفی فی التفسیر بالماثور، مرکز حج للحوث والدراسات،

القاهرة، ۱۴۲۴ھ / ۲۰۰۳ء، ۳ / ۵۸۸۔

۳۰۔ تقبیم القرآن، ۱۳۵/۱۔

۳۱۔ محمد شفیع، مفتی، معارف القرآن، ادارۃ المعارف، کراچی، فروری، ۲۰۰۶ء، ۵/۳۔۶

۳۲۔ تفصیل کے لیے ملاحظہ کیجیے: مولانا مودودی، اسلامی ریاست، باب اول، بحث: رواداری کا غلط تصور اور اس کا جائزہ، اسلامک پبلی کیشنز، ستمبر، ۲۰۰۸ء، ص ۶۲۔۷۰

## اسلام کی دعوت